- 1 -

淄建发〔2020〕25号

各区县住房城乡建设局，高新区、经济开发区建设局，文昌湖

省级旅游度假区城乡建设局，各有关单位：

现将《山东省住房和城乡建设厅关于新型冠状病毒肺炎疫

情防控期间建设工程计价有关事项的通知》（鲁建标字〔2020〕

1 号）转发给你们，结合我市工作实际，提出如下意见，请一并

贯彻执行。

一、受新冠肺炎疫情影响，疫情防控期间未复工的项目，

工期应按照《建设工程工程量清单计价规范（GB50500-2013）

第 9.10 不可抗力的规定予以顺延，顺延工期计算以疫情停工的

- 2 -

实际日期开始计算，至接到复工许可之日止；疫情防控期间开

复工的项目，建设工程合同双方应结合实际合理顺延工期，免

除因不可抗力导致的工期延误的违约责任。合同工期内已考虑

的正常春节假期不计算在顺延工期之内。

二、疫情防控期间开复工的，必须严格落实防疫措施，保

证人员安全，防止疫情传播。因此导致工程费用变化，发承包

双方应根据合同约定及下列规定，本着实事求是、风险共担的

原则，协商调整工程造价：

（一）疫情防护费。新冠肺炎疫情防控期间，承包人应发

包人要求留在施工场地必要的人员（一般 2-3 人）发生的费用，

以及疫情防控期间施工的施工人员和管理人员按照每人每天

40元的标准计取，列入疫情防控专项费用，该费用只参与计取

建筑业增值税。

（二）人工单价的调整。定额人工单价作为政策性调整的

内容，超过+8%风险部分由发包人承担，予以调整。调整办法：

按照我市建设行政主管部门发布的定额人工指导单价，自调整

生效之日起完成的工程量，根据市定额人工指导单价的调增幅

度（超过 8%部分，8%以内的风险由承包人承担），调增工程价款

的人工费。

（三）材料价格的调整。主要材料价格发生波动时，波动

幅度在±5%以内（含 5%）的，材料价差不进行调整；波动幅度

超出±5%的，按照超出部分调整材料价差。

- 3 -

（四）赶工费。疫情防控期间要求复工及疫情防控解除后

复工的工程项目，发包人要求赶工的，增加的赶工费用由发包

人承担，按照税前工程造价一定比例计取，一般不超过工程造

价的 3%。

（五）承包方抢建的发热门诊等疫情防控管控点建设项目，

发承包双方签订成本加酬金的合同进行合同价款的结算。

淄博市住房和城乡建设局

2020年 2月 21日

- 4 -

山东省住房和城乡建设厅

鲁建标字〔2020〕1 号

关于新型冠状病毒肺炎疫情防控期间建设工

程计价有关事项的通知

各市住房和城乡建设局，各有关单位：

为进一步贯彻落实党中央、国务院关于新型冠状病毒疫情

防控的决策部署，把省委、省政府系列工作安排抓实抓细，根

据《山东省住房和城乡建设厅关于统筹做好疫情防控期间项目

开复工工作的通知》（鲁建办字〔2020〕6 号）文件精神，合理

降低疫情对工程建设的影响，维护建筑市场各方合法权益，现

将新型冠状病毒肺炎疫情防控期间我省建设工程计价有关事项

通知如下:

一、关于工期调整

受新冠肺炎疫情影响，工期应按照《建设工程工程量清单

计价规范》（GB50500-2013）第 9.10 条不可抗力的规定予以顺

延。疫情防控期间未开复工的项目，顺延工期一般应从接到工

程所在地管理部门停工通知之日起，至接到复工许可之日止；

- 5 -

疫情防控期间内开复工的工程，顺延工期由工程发承包双方根

据工程实际情况协商确定。合同工期内已考虑的正常春节假期

不计算在顺延工期之内。

二、关于费用调整

（一）已发出招标文件但尚未开标的工程，发包人应针对

各项已发生疫情影响事项和可预见疫情影响事项，及时对招标

文件进行修改、补遗、完善，明确疫情防控对工程价款确定、

支付调整等相关合同条款，必要时应延后开标时间。招投标双

方应充分考虑因疫情影响而产生的价格波动。

（二）已发出中标通知书但尚未签订合同的工程、签订合

同但尚未实施的工程，应充分考虑疫情对工程造价的影响，协

商调整工程造价，并签订补充协议。

（三）在建工程因防控疫情停工产生的各项费用，按照法

律法规、合同条款及《建设工程工程量清单计价规范》

（GB50500-2013）第 9.10 条不可抗力的有关规定，发承包双方

应合理分担有关费用。

（四）疫情防控期间开复工的，必须严格落实防疫措施，

保证人员安全，防止疫情传播。因此导致的费用变化，发承包

双方应根据合同约定及下列规定，本着实事求是、风险共担的

- 6 -

原则协商调整工程造价：

1.疫情防控期间增加疫情防控费。疫情防控费是指疫情防

控期间，施工需增加的口罩、酒精、消毒水、手套、体温检测

器、电动喷雾器等疫情防护物资费用，防护人工费用，因防护

造成的施工降效及落实各项防护措施所产生的其他费用，根据

工地施工人员和管理人员人数，按照每人每天40元的标准计取，

列入疫情防控专项经费中，该费用只参与计取建筑业增值税。

施工单位要把一线施工工人的生命安全和人身健康放在第一

位，充分利用疫情防控费，专款专用。

2.疫情防控期间人工、材料价格发生变化，按照《山东省

住房和城乡建设厅关于加强工程建设人工材料价格风险控制的

意见》（鲁建标字〔2019〕21号）有关规定调整工程造价。合同

约定不调整的，疫情防控期间内适用情势变更原则，按照上述

文件合理分担风险。

3.疫情防控期间要求复工及疫情防控解除后复工的工程项

目，如需赶工，赶工费用宜组织专家论证后，另行计算。

三、加强对有关工作指导

各级要加强疫情防控期间市场人工、材料、机械价格监控，

尽快发布疫情期间定额人工市场指导单价，加快材料价格信息

- 7 -

发布频率，加强对疫情期间工程造价取定、调整的指导和服务，

全力支持和组织推动住房城乡建设领域各类项目开复工。

本文件自印发之日起施行，有效期至疫情解除防控之日。

山东省住房和城乡建设厅

2020 年 2 月 17 日

- 8 -

信息公开属性：此件主动公开

淄博市住房和城乡建设局办公室 2020年 2月 21日印发